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KOLKAS PAGASTA IEDZĪVOTĀJU PADOMES 

 SĒDES PROTOKOLS 

Nr. 7 
 

Kolkā,                                                                                                    2026. gada 12. martā

                        

Sēde sasaukta plkst. 18:00 

Sēdi atklāj plkst. 18:00 

Sēdes norises vieta: Kolkas Lībiešu saieta nams, “Pastnieki”, Kolka, Kolkas pagasts, Talsu 

novads 
 

Sēdes veids – atklāta 
 

Sēdi vada:         Kolkas pagasta iedzīvotāju padomes priekšsēdētājs Ivo Bordjugs 

Sēdi protokolē: Rojas apvienības pārvaldes lietvede Nora Kalmane 

                          

Sēdē piedalās 5 Kolkas pagasta iedzīvotāju padomes locekļi: 

Ivo Bordjugs 

Dženeta Marinska 

Airisa Rozenberga 

Ilona Onzule  

Jānis Dambītis  

 

Pašvaldības darbinieki:  Rojas apvienības pārvaldes vadītājs Dinārs Dāvidsons  

                                        Rojas apvienības pārvaldes Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļas                  

vadītāja Eva Frišenfelde  

 

Uzaicinātās personas: Dace Sāmīte – Dabas aizsardzības pārvaldes Kurzemes reģionālās                

administrācijas direktore (piedalās attālināti) 

                                        Toms Kehers –  Kolkas brīvprātīgo ugunsdzēsēju pārstāvis        

 

Citi:  

Kolkas ciema iedzīvotāji: Klaudija Kima Straumere 

 

Darba kārtība:  
1. Tikšanās ar Dabas aizsardzības pārvaldes Kurzemes reģionālās 

administrācijas direktori Daci Sāmīti; 

2. Tikšanās ar Kolkas brīvprātīgo ugunsdzēsēju pārstāvi Tomu Keheru. 

 

 

 



ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 

 
 

1. Tikšanās ar Dabas aizsardzības pārvaldes Kurzemes reģionālās administrācijas 

direktori Daci Sāmīti 

 

Dabas aizsardzības pārvaldes Kurzemes reģionālās administrācijas (turpmāk – DAP) 

direktore Dace Sāmīte atbild uz Kolkas pagasta iedzīvotāju padomes iepriekš iesūtītajiem 

jautājumiem.  

Kad plānots atjaunot bojāto infrastruktūru Kolkas pagastā? 

Dace Sāmīte atbild, ka nākošajā gadā ir plānoti darbi Kolkas priežu dabas takā un 

atjaunot skatu platformu pie Putnu vērošanas torņa. Visa vecā infrastruktūra tiks nojaukta un 

būvēta no jauna. Ēvažu dabas takas infrastruktūra arī tiks atjaunota nākošajā gadā. Stāvlaukums 

pie Putnu vērošanas torņa tiks norobežots ar barjeru un izveidots kā maksas stāvlaukums. 

Plānots turpināt sadarbībā ar SIA TOI  uzstādīt vienu biotualeti. Šo tualešu uzturēšana ir liela 

problēma, DAP to neveic, to nodrošina pakalpojuma sniedzējs. Ikdienā uzturēt visu laiku tīras 

šīs tualetes ir ļoti sarežģīti, jo pakalpojumu sniedzēji ir no Kuldīgas un Siguldas, vietējie 

uzņēmēji nepiesakās iepirkumos.  

Par uzturēšanās laika ierobežojumiem stāvlaukumos Dace Sāmīte skaidro, ka ļoti liela 

problēma ir kontrole. DAP to izkontrolēt nevar, jo ir četri inspektori uz visu Kurzemi, Slīterē ir 

viens inspektors, kura pārziņā ir viss Talsu novads un daļa no Tukuma novada. Kontroli var 

veikt arī Talsu novada pašvaldības policija. Laika ierobežojuma zīmes DAP patvaļīgi nevar 

uzstādīt, jo uzstādīšana ir jāsaskaņo ar Talsu novada pašvaldību. 

Dženeta Marinska jautā, vai ir plānots norobežot bojātās infrastruktūras teritoriju, jo 

šobrīd tur cilvēkiem uzturēties nav iespējams. 

Dace Sāmīte atbild, ka praktiski šīs vietas ir norobežotas ar lentām un piestiprinātas 

zīmes “Bojāts”, vienīgi, ja kāds tās norauj. Informācija par bojātās infrastruktūras objektiem ir 

ievietota arī vietnē “Dabas tūrisms”. Fiziski nojaukt šos bojātos objektus nevar, jo tie ir uzskaitē 

kā būves un, gatavojot projektu šo platformu būvniecībai, tiks iekļauta specifikācijā arī to 

nojaukšana.  

Dženeta Marinska iesaka izvietot arī plāksni pie bojātajām platformām ar informāciju 

par plānotajiem atjaunošanas darbiem un termiņiem.  

Dace Sāmīte informē, ka nākošajā gadā tiks pārbūvētās arī kāpnes pie Putnu vērošanas 

torņa. 

Jānis Dambītis iesaka sadarboties ar SIA Mobilly, veidojot maksas stāvlaukumu pie 

Putnu vērošanas torņa. Dace Sāmīte atbild, ka DAP ir jau sazinājies ar SIA Mobilly, papildus 

tiks nodrošināta arī videonovērošana un ja tiks saņemts atbalsts no valsts, tad plānots uzstādīt 

arī elektroauto uzlādes staciju. 

Jānis Dambītis jautā, vai ir apkopoti dati no cilvēku plūsmas skaitītāja pie Putnu 

vērošanas torņa.  

Dace Sāmīte atbild, ka uz doto brīdi nav sagatavoti šādi dati, bet viņa piedāvā tos 

sagatavot un prezentēt šī gada 8. aprīlī Talsu novada pašvaldībās rīkotajās informatīvajās dienās 

uzņēmējiem. 

Kādi publiski pasākumi tiek plānoti no Nacionālā parka puses gaidāmajā sezonā? 

Dace Sāmīte atbild, ka daļa no tradicionālajiem pasākumiem tiks saglabāti. 11. vai 12. 

aprīlī būs Pavasara putnu dienas Kolkā, kurās ornitologs stāsta par putniem un notiek putnu 

vērošana; 24. jūlijā Sikspārņu nakts Dundagā; 1. augustā Kukaiņu nakts Slīterē; augusta vidū 

plānots pārgājiens pa Bažu purvu. Uz jautājuma zīmes ir Slīteres Ceļotāju dienas aktivitātes, jo 

DAP atsakās no Ceļotāju dienu rīkošanas visos nacionālajos parkos. DAP aicina pašvaldību vai 

kādu nevalstisko organizāciju pārņemt Ceļotāju dienu organizēšanu un koordinēšanu, DAP 

varētu piedalīties, noorganizējot virkni pārgājienus. 

Vai nav plānoti vēja parki Nacionālajā parkā un piegulošajās teritorijās? 

Dace Sāmīte atbild, ka viņai tāda informācija nav pieejama, ka kāds plānotu būvēt vēja 

parkus Nacionālajā parkā. Nacionāla parka piegulošajā teritorijā projektā EN11 vai EN12 ir 

izsludināts ietekmes uz vidi novērtējums, projektā paredzēta vēja elektrostacijas būvniecība 

tuvu Nacionālā parka robežām. Ietekmes uz vidi atzinums vēl nav saņemts.  
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Ja iedzīvotājiem ir pretenzijas par vēja parku būvniecību, tad aktīvi jāiesaistās vietējai 

kopienai un jāvēršas pašvaldībā, lai iekļauj teritorijas plānojumā teritorijas, kur vēja parku 

būvniecība nebūtu atļauta. Dabas aizsardzības plāna ietvaros DAP ir uzdevusi ornitologiem 

paskatīties, kāda  varētu būt buferjosla ap Slīteres Nacionālo parku no putnu viedokļa, cik tuvu 

nedrīkst būvēt vēja turbīnu. DAP ir bijušas situācijas, kad tiek doti nosacījumi no dabas 

viedokļa, kādos laika periodos vēja elektrostacijas nevar darboties, piemēram, putnu vai 

sikspārņu migrācijas laikā un rezultātā vēja elektrostaciju būvniecība nav izdevīga un netiek 

veikta, jo ilgu laiku tās nevar darboties. 

Vai ir ilgtermiņa stratēģiskie plāni, ja redzam, ka tūrisma plūsma atkal sāk pieaugt? 

Dace Sāmīte atbild, ka šis darba uzdevums ir uzdots dabas aizsardzības plāna 

izstrādātājiem. Viņi analizē arī visus tūristu plūsmas skaitītāju datus; ir pieaicināts tūrisma 

speciālists; viņi izvērtē esošo un pieļaujamo noslodzi; būs viņu priekšlikumi, ko vēl vajadzētu 

stiprināt vai kur kapacitāte tiek jau pārsniegta, vai notiek degradācijas procesi. Nākošajā dabas 

aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības grupas sanāksmē tiks stāstīts par virzību un kādas 

sadaļas jau ir apskatītas. Šajā dabas aizsardzības plāna izstrādē DAP ir lūgusi pievērsties 

piekrastei un tās ciemiem, gan no ainavu viedokļa, gan no kultūrvēsturiskā un tūrisma aspekta. 

Dženeta Marinska jautā par inspektoru klātesamību vasarā.  

Dace Sāmīte atbild, ka attiecībā uz piekrasti krasta kāpu aizsargjoslas kontroli primāri 

jānodrošina Valsts vides dienestam un pašvaldības policijai. DAP sarunās ar Valsts vides 

dienestu ir pārrunājusi jautājumu par nepieciešamību veikt grozījumus Aizsargjoslu likumā, 

paredzot, ka pašvaldības policija var sodīt ne tikai par iebraukšanu krasta kāpu aizsargjoslā, bet 

arī par ugunskuru kurināšanu un telšu novietošanu krasta kāpu aizsargjoslā. Šobrīd kontrolēt 

ugunskuru kurināšanu un telšu novietošanu krasta kāpu aizsargjoslā ir Valsts vides dienesta 

atbildībā.  

Dace Sāmīte aicina izmantot Vides SOS, lai ziņotu par pārkāpumiem. Pēc saņemtajiem 

ziņojumiem var tikt uzsākts administratīvā pārkāpuma process. Ļoti steidzamos gadījumos var 

ziņot Valsts policijai. 

 

2. Tikšanās ar Kolkas brīvprātīgo ugunsdzēsēju pārstāvi Tomu Keheru 

 

 Toms Kehers informē, ka šobrīd norit process pie brīvprātīgo ugunsdzēsēju posteņa 

izveides Kolkā; drīzumā tiks saņemta ugunsdzēsēju mašīna, pašreiz tiek gatavots līgums 

ugunsdzēsēju mašīnas nodošanai. 

 Dženeta Marinska jautā, kur tiks turēta ugunsdzēsēju mašīna.  

 Toms Kehers atbild, ka mašīna tiks turēta nekustamajā īpašumā “Jūras pērles”. Uz 

doto brīdi jau ir veikti darbi, lai nodalītu ugunsdzēsēju posteņa telpu no pašvaldības telpām, 

uzstādīts siltumsūknis un ievilkti elektrības vadi. 

 Dženeta Marinska jautā, vai brīvprātīgie ugunsdzēsēji darbosies kā biedrība. 

 Toms Kehers atbild, ka Kolkas postenis ir kā struktūrvienība Sabiles brīvprātīgo 

ugunsdzēsēju biedrībai.  

 Toms Kehers informē, ka drīzumā tiks gatavots projekts kopā ar Mērsraga posteni par 

ugunsdzēsēju ekipējuma iegādi. Piešķirts finansējums piecdesmit tūkstošu eiro apmērā uz gadu 

četriem posteņiem – Kolkai, Mērsragam, Virbiem un Sabilei. Viens no Kolkas brīvprātīgo 

ugunsdzēsēju biedriem ir sagādājis septiņas ugunsdzēsēju formas tērpus no Anglijas 

ugunsdzēsēju depo. 

 Toms Kehers informē, ka pašreiz jau no decembra tiek gaidīts, kad tiks saņemta 

ugunsdzēsēju mašīna. 

 Ivo Bordjugs jautā, vai ir paredzētas kādas apmācības. 

 Toms Kehers atbild, ka apmācības paredzētas nākošajā mēnesī kopā ar Sabiles un 

Mērsraga ugunsdzēsējiem. Nākotnē plānotas arī apmācības kopā ar VUGD. 

 Ivo Bordjugs jautā par Facebook kontu un bankas kontu. 

 Toms Kehers atbild, ka Kolkas brīvprātīgajiem ugunsdzēsējiem ir gan savs Facebook 

konts, gan bankas konts, kas pieejams viņu Facebook kontā un iespējams pārskaitīt ziedojumus. 
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 Airisa Rozenberga jautā par saziņas iespējām ugunsgrēka gadījumā.  

 Toms Kehers atbild, ka telefona numurs šobrīd vēl netiek publicēts, jo uz doto brīdi 

nav mašīna un ekipējums, lai varētu reaģēt uz izsaukumu. Šobrīd viss vēl ir procesā; tiks 

organizētas pirmās palīdzības apmācības visiem biedriem. Kolkas postenī ir divdesmit biedri, 

no kuriem divpadsmit piedalīsies ugunsgrēku dzēšanā. 

 Jānis Dambītis pauž viedokli, ka ļoti pozitīvi vērtējama spēja apvienoties dažādiem 

pagastiem kopīga, sabiedrībai svarīga, mērķa sasniegšanai, jo mūsu apkārtnē ir ļoti būtiski, lai 

šeit būtu pieejams ugunsdzēsēju postenis.  

 Dinārs Dāvidsons informē, ka šobrīd tiek risināts jautājums, lai pašvaldības telpas 

nodotu bezatlīdzības lietošanā Kolkas brīvprātīgajiem ugunsdzēsējiem. 

 Toms Kehers informē, ka Kolkas brīvprātīgie ugunsdzēsēji piedalīsies ne tikai 

ugunsgrēku dzēšanā, bet arī citos nelaimes gadījumos. Izbraukumi tiks veikti 40 km rādiusā ap 

Kolku. Izsaukt palīdzību varēs, zvanot uz 112 un arī uz Kolkas brīvprātīgo ugunsdzēsēju 

telefona numuru. 

 Toms Kehers informē, ka atsaucība ir visai liela un iesaistās dažāda vecuma cilvēki. 

Nacionālie bruņotie spēki ir izteikuši vēlmi sadarboties un palīdzēt ar ekipējumu un 

apmācībām, lai Kolkas brīvprātīgie ugunsdzēsēji varētu piedalīties glābšanos darbos jūrā. 

 Ivo Bordjugs aicina visus atbalstīt Kolkas brīvprātīgos ugunsdzēsējus. 

 Dženeta Marinska jautā, vai ir paredzēts atalgojums par darbu. 

 Toms Kehers atbild, ka atalgojums nav paredzēts, ugunsdzēsēji darbosies pēc 

brīvprātības principa. 

 Iedzīvotāju padomes sēdes dalībnieki uzsāk diskusiju par dažādiem aktuāliem 

jautājumiem. 

 Dinārs Dāvidsons informē, ka šī gada augustā vai septembrī plānots atjaunot asfalta 

segumu cauri Kolkai. 

 Dženeta Marinska jautā par Kolkas Tautas nama projekta virzību. 

 Dinārs Dāvidsons atbild, ka vēl notiek projektēšanas darbi.  

 Airisa Rozenberga jautā, kad plānots uzstādīt tualeti Mazirbes stāvlaukumā pie 

nobrauktuves uz jūru. 

 Eva Frišenfelde skaidro, ka stāvlaukums ir DAP apsaimniekošanā. Šī gada aprīlī Rojas 

apvienības pārvalde veiks biotualešu nomas iepirkumu un, izvērtējot piedāvājumu, tiks apsvērta 

iespēja uzstādīt biotualeti minētajā vietā.  

 Airisa Rozenberga jautā par projekta ietvaros iegādāto soliņu novietošanu Mazirbē. 

 Eva Frišenfelde atbild, ka plānots divus soliņus novietot pie Mazirbes jūrskolas un 

divus pie Mazirbes laivu kapsētas kāpas augšpusē.  

 Dženeta Marinska informē par nepieciešamību izvietot karti ar norādēm uz Kolkasragu 

un tūrisma informācijas centru, lai, izkāpjot no autobusa, cilvēki varētu orientēties, uz kuri pusi 

doties. Iedzīvotāju padomes locekļi diskutē, ka tās varētu būt vienkāršotas zīmes ar norādēm -  

Kolkasrags un Tūrisma informācijas centrs, kuras izvietotas uz afišu dēļiem. 

 Eva Frišenfelde jautā, vai būtu iespējams nodot SIA “Talsu ūdens” pārstāvjiem no 

iedzīvotājiem saņemto jautājumu par daudzīvokļu māju ūdens patēriņu starpībām un tā 

pārmaksu. 

 Ivo Bordjugs skaidro, ka šis jautājums būtu jārisina daudzīvokļu mājas iedzīvotājiem 

iekšēji vai arī mājas iedzīvotāju kopsapulcē jāvienojas mainīt kārtību kādā tiek sadalīta ūdens 

patēriņa starpība un jāvēršas ar iesniegumu pie SIA “Talsu ūdens”, lai veiktu grozījumus 

esošajos līgumos un maksa par ūdens patēriņa starpību tiktu piestādīta iedzīvotājiem, kuri 

nenodod ūdens skaitītāja rādījumus. 

 Dinārs Dāvidsons informē par pašvaldības vadības rīkoto tikšanos ar iedzīvotājiem 

Kolkas Lībiešu saieta namā šī gada 13. aprīlī plkst. 18.00.  

 Eva Frišenfelde aicina iesniegt pašvaldības līdzdalības budžeta projekta idejas. Ivo 

Bordjugs min, ka viena no idejām varētu būt bērnu laukuma elementu atjaunošana. 
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 Sēdi slēdz plkst. 19:20 

 

Sēdes vadītājs              (paraksts*)             I. Bordjugs 

Sēdes protokolētājs      (paraksts*)                                                              N. Kalmane 


